
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 28001Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2023
Numero Registro Dipartimento 193
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4511 DEL 29/03/2023

Oggetto: POR FESR FSE 2014-2020 - Azione 4.1.3. Avviso pubblico interventi di efficientamentoenergetico reti di illuminazione pubblica (DD. 6868/2017). LINEA 2.Comune di Acquaformosa- Progetto codice SIURP n. 218023 –Erogazione Stato finale di importopari ad €14.230,87

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 28001Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE REGGENTE DI SETTOREVISTI il Decreto Dirigenziale n. 3917 del 12.04.2017, a valere sull’Azione 4.1.3 dell’Asse 4 del PORCalabria FESR FSE 2014-2020, con cui è stato approvato l'"Avviso pubblico per ilfinanziamento di interventi di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica deicomuni"; il Decreto Dirigenziale n. 6868 del 27.06.2017 con cui è stata disposta la modifica dell’Avviso,l’apertura termini per la presentazione delle istanze, l’accertamento e la prenotazione degliimpegni di importo pari ad €35.000.000,00; i Decreti Dirigenziali n. 15730 del 19.12.2017 e n. 4034 del 27.04.2018 con cui sono statiassunti i necessari impegni di spesa per un importo complessivo pari ad € 35.000.000,00 (giustiimpegni di spesa n. 8556/2017, n. 8558/2017, n. 6253/2018, 6254/2018, 420/2019 e 421/2019); il Decreto Dirigenziale n. 7087 del 04.07.2018, rettificato con Decreto n. 7459 del 10.07.2018,con cui sono state apportate modifiche al succitato decreto n. 4034/2018 riapprovato, tra l’altro,l’allegato “LINEA 2 - Elenco delle istanze finanziabili e finanziate (All.3), disposto l’incrementodella dotazione finanziaria dell’Avviso di ulteriori €.10.000.000,00 (giusti impegni di spesa n.6715/2018, n 6716/2018, n. 550/2019, n. 551/2019, n. 243/2020 e n. 244/2020); i decreti dirigenziali n. 9653 del 6.08.2019, n. 15983 del 17.12.2019, n. 6801 del 29.06.2020,n.14028 del 18.12.2020, n. 9798 del 30/09/2021, n. 5444 del 16/05/2022 e da ultimo condecreto n. 11262 del 26/09/2022 con cui è stata disposta, per gli interventi individuati sullalinea 1 e sulla linea 2, la proroga dei termini previsti dalle convenzioni dall’art. 3 primocapoverso e dell’art. 2 rispettivamente per la realizzazione dei progetti al 31.03.2023 e divalidità delle relative convenzioni al 30.04.2023; I decreti dirigenziali n. 961 del 2.02.2021, n. 11083 del 02.11.2021, n. 5444 del 16/05/2022 e daultimo con decreto n. 11262 del 26/09/2022 con i quali è stata disposta la proroga al30.04.2023 del termine previsto agli artt. 5 e 15 dell’Avviso e all’art. 6, penultimo capoversodella convenzione, per l’inserimento degli interventi - oggetto della medesima convenzione –nell’ambito di strategie integrate per la riduzione della CO2, in particolare all’interno dei Pianiurbani d'azione o di ulteriori strumenti di pianificazione locale per la riduzione delle emissioni digas serra.
PRESO ATTO CHE tra i beneficiari ammessi a finanziamento col succitato decreto n.4034 del 27.04.2018, per comemodificato col decreto n. 7087/2018, risulta esservi il Comune di Acquaformosa per larealizzazione del progetto denominato EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICAILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI ACQUAFORMOSA del costo complessivo di €167.000,00di cui €150.000,00 a titolo di contributo regionale; i rapporti tra l’amministrazione regionale ed il comune di Acquaformosa sono regolati dallaConvenzione rep. n. 2120 del 24/07/2018; all’intervento è stato attribuito il codice SIURP n. 218023 e CUP n. C98H18000070002; il progetto utilizzato per l’appalto dal comune di Acquaformosa evidenzia un quadroeconomico di complessivi €167.000,00, di cui €167.000,00, per spese ammissibili; con decreto dirigenziale n. 1620 del 18/02/2020, anche a seguito dei ribassi di gara, l’importodelle spese ammissibili è stato rideterminato in €158.501,41 di cui €142.365,97 a titolo dicontributo regionale (90% delle spese ammissibili); con i decreti dirigenziali n.14015 del 30/11/2018, n.1620 del 18/02/2020, n.5111 del06/05/2020, n. 14148 del 21/12/2020 è stato trasferito l’importo di €135.247,67 a titolo di SAL al95%; con D.G.R. n. 342 del 30.07.2021 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi,passivi e determinazione delle economie di spesa (artt. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011n.118) e alla ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordinariodei residui. (Titolo II del D. Lgs. 118/2011);



Cod. Proposta 28001Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 nell’allegato 4 della medesima D.G.R. sono individuati gli impegni di spesa n. 3178/2021 en. 3179/2021 originariamente assunti con decreto n. 4034/2018 (giusti impegni n. 420/2019e n.421/2019) a valere sul capitolo n. U9170200301 del bilancio regionale il comune di Acquaformosa, a seguito dell’ultimazione dei lavori, ha formulato a sistemaspecifica richiesta di erogazione dell’ulteriore quota di contributo regionale per lo Stato finale,corredata della documentazione prevista, contenente, tra l’altro, la determinazione n.264 del16/10/2020 di approvazione dello stato finale dei lavori; ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente decretotrova copertura sulla dotazione finanziaria dell’Asse 4 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, che ha destinazione vincolata.
PRESO ATTO ALTRESI’ CHE

 il quadro economico post gara assomma a complessivi €167.000,00, ripartiti per comesegue: Lavori, compresi oneri per la sicurezza: €123.668,38;
 IVA lavori: €12.366,84;
 Spese tecniche con relativa IVA: €20.466,20;
 Spese generali con relativa IVA: €2.000,00;
 Ulteriori spese (accantonamenti, imprevisti, lavori in economia, ecc.): €6.569,72
 Economie post gara: €1.928,87

 a seguito di gara si sono conseguite economie sul valore complessivo del progetto antegara (€167.000,00) per €8.498,59, ripartite per come segue:
 economie su lavori, compresi oneri per la sicurezza: €7.725,99;
 economie su IVA lavori: € 772,60;
 economie su spese tecniche e relativa IVA: € 0,00;
 economie su spese generali e relativa IVA: € 0,00;

 sul valore complessivo del progetto post gara, pari ad €167.000,00 -in conformità aquanto espresso dall’avviso e dalla convenzione - le seguenti somme sono daconsiderarsi non riconoscibili:
 €8.498,59 (totale economie post gara Iva compresa)
 € 0,00 (spese tecniche in aumento rispetto al quadro economico pre-gara)
 € 0,00(spese generali in aumento rispetto al quadro economico pre-gara)
 €6.569,72 (imprevisti ed accantonamenti)

CONSIDERATO CHE risulta pervenuta la documentazione prevista dall’Avviso, dalla Convenzione regolanti i rapportitra Amministrazioni regionale e comunale;
 il quadro economico dello stato finale ammonta a complessivi €167.000,00, di cui€166.420,11 ammissibili a finanziamento, ripartiti come segue:o Lavori, compresi oneri per la sicurezza: €129.843,92 di cui €129.843,92 ammissibilia contributo;o IVA lavori: €12.984,39 di cui €12.984,39 ammissibili a contributo;o Spese tecniche e generali con relativa IVA: €23.591,80 di cui €23.591,80 ammissibilia contributo;o Ulteriori spese a carico del soggetto beneficiario € 579,89o Economie allo stato finale: per quanto sopra riportato, il totale delle spese ammissibili ad intervento concluso - anche inrelazione al progetto di complessivi €166.420,11 ammesso a contributo – ammonta a complessivi€166.420,11 così ripartiti:o Contributo regionale concesso (90%): €149.478,54;



Cod. Proposta 28001Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

o Cofinanziamento comunale (0,00%): €16.941,57;o Economie allo stato finale:o Somme non riconosciute a carico del soggetto beneficiario € 579,89
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE il comune di Acquaformosa ha presentato fatture quietanzate con mandati irrevocabili diragioneria per complessivi €165.328,31, a giustificazione del precedente trasferimentooperato dall’Amministrazione Regionale a titolo di stato avanzamento lavori al 95%; nell’avviso e nella relativa convenzione è prevista la possibilità di anticipare le somme dovute atitolo di stato finale, precisando che l’Amministrazione beneficiaria dovrà provvedere allarendicontazione della somma trasferita in esecuzione del presente decreto, unitamenteall’intera quota di cofinanziamento comunale, entro 30 (trenta) giorni dalla data di avvenutoaccredito presso la tesoreria, pena la revoca del finanziamento concesso; la richiesta formulata dal comune di Acquaformosa risulta corredata dalla documentazioneprevista dall’avviso e dalla Convenzione;

 al contributo regionale su indicato di €149.478,54 occorre detrarre la somma di €135.247,67già trasferita dall’Amministrazione regionale a titolo di stato avanzamento lavori al 95%; per quanto esposto, la somma da liquidare con il presente atto ammonta a complessivi€14.230,87; si procederà alla revoca dei contributi qualora si ravvisino le condizioni di cui al punto 13 –Revoca dei contributi della Convenzione.
RITENUTO, ai sensi dell’articolo 20 dell’Avviso e dell’art. 9 della Convenzione, di poter procedere allaliquidazione di un’ulteriore somma di €14.230,87 a titolo di “erogazione dello Stato Finale” delcontributo regionale, in favore del Comune di Acquaformosa.
PRESO ATTO che, conformemente al contenuto dell’Avviso e della convenzione stipulata risultanoconclusi positivamente i controlli di primo livello come da check-list di controllo n. 321102 del21/01/2020.
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9170200301, esercizio finanziario 2021, risultano gliimpegni di spesa n.3178 /2021_ en. 3179/2021; (assunti con decreto n. 4034/2018) inclusinell’allegato 4 della D.G.R. n. 342/2021 i quali presentano la sufficiente disponibilità per far fronteal pagamento di quanto dovuto al comune di Acquaformosa.
ATTESTATO che per le seguenti liquidazioni si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 delD.Lgs. 118/2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 dello stesso decreto.
Richiamata la normativa europea, nazionale, regionale e amministrativa di cui ai decreti diimpegno n.4034/2018 che qui si intende integralmente trascritta.
VISTI il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”; il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2; la DGR n. 342 del 30.07.2021 - Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020.riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa(art. 3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivinon rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011);



Cod. Proposta 28001Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la nota prot. REGCAL n. 385256 del 01/09/2022 con la quale il Dirigente del SettoreInfrastrutture energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili del Dipartimento SviluppoEconomico e Attrattori Culturali, ha disposto la nomina dell’arch. Consolato MaurizioDiano quale responsabile del procedimento degli interventi selezionati e finanziati sull'"Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico delle reti diilluminazione pubblica dei comuni" approvato con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 e s.m.i. avalere sull’Azione 4.1.3 dell’Asse 4 del POR Calabria FESR FSE 20142020; la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 avente ad oggetto: misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale17 settembre 2021, n. 9; Il D.D.G. n. 9908 del 26/08/2022 con il quale è stato rinnovato, senza soluzione dicontinuità, all’Avv. Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastruttureenergetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili”; la Deliberazione n. 703 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per lemotivazioni ivi specificate, ha individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento“Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” il Dott. Paolo Praticò; il D.P.G.R. n. 139 del 29.12.2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”; la L.R. n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”; la L.R. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023–2025”; la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”; la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”; le distinte di liquidazione quota UE n. 3538 del 27/03/2023 e quota STATO n. 3541 del27/03/2023 e le relative check list generate telematicamente ed allegate al presente atto.
DATO ATTO CHE non si procede all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n° 40/2008, rimanendotale obbligo in capo al comune di Acquaformosa; trattandosi di intervento finanziato con risorse del POR FESR FSE 2014-2020, trovaapplicazione l’esclusione dalla compensazione delle somme in questione, in conformità conquanto disposto dalla DGR n. 492/2019; si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013n. 33 e s.m.i.
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e su espressa dichiarazione dilegittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dallo stesso

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

 LIQUIDARE al comune di Acquaformosa la somma di €14.230,87 quale contributo regionaleper Stato Finale; NON PROCEDERE all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n° 40/2008,rimanendo tale obbligo in capo al comune di Acquaformosa; FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa delPOR 2014-2020 n. U9170200301 giusti impegni di n. 3178/2021 e n. 3179/2021;



Cod. Proposta 28001Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione delrelativo mandato di pagamento di €14.230,87 a favore del comune di Acquaformosamediante accredito sulla contabilità speciale della Banca d’Italia, con la seguente causale:“POR Calabria 2014-2020 Azione 4.1.3. – PdA n. 1001318 - Progetto codice SIURP 218023Erogazione Stato Finale”; DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto all’art. n. 20 dell’Avviso e all’art. 9 dellaconvenzione, l’Amministrazione di Acquaformosa dovrà provvedere alla rendicontazione dellasomma trasferita in esecuzione del presente decreto, unitamente all’intera quota dicofinanziamento comunale, entro 30 (trenta) giorni dalla data di avvenuto accredito presso latesoreria, pena la revoca del finanziamento concesso; NOTIFICARE il presente provvedimento al comune di Acquaformosa; PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto delRegolamento UE 2016/679; CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoConsolato Maurizio Diano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRODOLFO ELIA
(con firma digitale)


